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MONNAIES ANCIENNES, MODERNES ET CONTEMPORAINES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Lot de 39 monnaies ANTIQUES la 
plupart en bronze (qq unes en argent) : 
2 bronzes grecques, 1 bronze d’Egypte 
des Lagides, 2 as de Nîmes, 1 as de 
Vespasien, 8 folles, 3 antoniniens en 
bronze, 3 petits bronzes romains, 1 
bronze colonie romaine, 2 bronzes 
byzantins, 6 monnaies concaves 
byzantines ; 6 monnaies parthes et 
sassanides (dont 3 en argent), un bronze 
urtukide contremarqué.  
On joint un double-sesterce (56,37 g) en 
bronze (reproduction) à l’effigie de Gordien 
III le Pieux (238-244). (soit 42 p.) 
         B. T.B. Très beaux.      180 / 200€ 
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2. ALLEMAGNE – LUDWIG Ier  1825-1848 
Double thaler d’argent 1842 Munich. (37,09 g) 
Mariage de Maximilien de Bavière et de Marie de Prusse 12 octobre 1842. Dav 588 
 Très beau. 200 / 220 € 
  

3. ALLEMAGNE – LUDWIG Ier 1825-1848 
Thaler d’argent 1836 Munich. (27,96 g) Chapelle du roi Otto à Kiefersfelden. KM 786 
 Très beau. 180 / 200 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 4 5 
  

4. ALLEMAGNE – WEIMAR 1918-1933 
5 Mark d’argent 1930 A. (25,08 g) Jaeger 346  Superbe.     120 / 150 €   
  

5. ALLEMAGNE – NUREMBERG Ville 
Thaler d’argent 16-27. (29,36 g) Dav 5636 Belle patine. Très beau.     180 / 200 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 6 7 
  

6. CAMBODGE – NORODOM Ier 1860-1904 
15 Centimes en laiton du Palais Royal non daté (1870). (3,92 g) Lecompte 100  
 Très rare. Superbe.     280 / 300 € 
  

7. CHINE République 
Dollar argent non daté (1912) portrait de Li Yuan Hung. (26,95 g) KM 321 
 Rare. Très bel exemplaire.     480 / 500 € 
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8. ESPAGNE – FERDINAND VII 1808-1814 
8 Reales d’argent 1814 C-SF = Palma de Mallorca. (27,04 g) Calico 384 
 Rare. T.B./Très beau.     180 / 200 € 
  

9. FRANCE – LOUIS XVIII Siège d’Anvers 
Monnaie obsidionale en cuivre de 5 Centimes 1814 de l’atelier de Wolschot. (18,33 g)  
Gad 192c Très beau/T.B.     180 / 200 € 
  

10. Lot de 39 monnaies de 
NÉCESSITÉ en aluminium, 
laiton, nickel et divers : 
des Villes de Auch (3), Besançon 
(3), Blois, Carmaux (3), Caen, 
Chatou (3), Dunkerque (2), Gand, 
Perpignan (3), Quercy, Thann (3), 
Vincennes ; Transports (9) ; 
Entreprise Renault (2) ; Boulangerie 
(2) ; Commerçants de Fourmies et 
Trelon. On joint 4 monnerons en 
cuivre. (soit 43 p.)  
T.B. Très beaux. Superbe. 100 / 120 € 
 
 
 
 
 
 
 
  
 12 (3p.) 
 
 
 
 11 
 
 
 
  

11. MEXIQUE République  
8 Reales d’argent 1894 M°-AM = Mexico. (27,10 g) KM 377  Superbe.     80 / 100 € 
  

12. NOUVELLE GUINÉE – WILHELM II 1888-1918 
Lot de trois monnaies d’argent (oiseau de Paradis) :  
5 Neuguinea Mark, 2 Neuguinea Mark et 1 Neuguinea Mark 1894 A.  
 Rares. Très beau et Superbes.     1 200 / 1 500 € 
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 13 14 (2 p.) 
 

13. PÉROU République  
8 Reales 1832 M-MM Lima. (25,75 g) KM 142-3 T.B./Très beau.     120 / 150 € 
 

14. SOMALIE – VICTOR EMMANUEL III 1900-1946 
Lot de deux monnaies en cuivre :  4 Bese et 2 Bese 1913 Rome.   
 Rares. Superbes.     380 / 400 € 
  

 

15. Lot de 27 monnaies françaises et étrangères  
en argent XVIIIe, XIXe et XXe siècles : 
FRANCE : Écu au bandeau de Louis XV 
1767 R, Ile du Vent Louis XV 1731, 5 Francs 
Gaule Subalpine an 10, Franc 
Bonaparte/Napoléon an 13 Paris, Demi-
franc Louis Philippe Ier 1831 Paris ; 
ASIE : Annam Minh Mang 7 Tien year 13 
(1832), Annam Thieu Tri Tien (1,90g) (1841-
47),Cambodge Tical (1847), Nepal, Prithvi 
Vira Vikrama mohur 1833 (1912),  
ALLEMAGNE : Brunswick Lunebourg 
George III 34 Marien grosch 1794,  
Hannover Guillaume IV 16 Gute groschen 
1831 ; DEUTSCHES REICH : Drei Mark 
1913, 1929, 1930 ; BRÉSIL 200 reis 1862 ; 
ÉRITRÉE Umberto Lire 1890 ; ÉTHIOPIE 
MÉNÉLIK II 1 Birr (1892 1899) Paris. 
HAITI  Président J. P Boyer 100 Centimes 
an 26 (1829), République Gourde 1881 Paris ; 
GRANDE BRETAGNE : George II Half 
crown 1745 (D.NONO), George III Bank 
token 18 pence 1813, George IV 6 pence au 
lion 1826, Victoria 4 pence 1838 ; LIBAN 50 
Piastres 1929 ; MEXIQUE Augustin Iturbide 
½ Real 1823 Mexico ; RUSSIE Alexandre 
Rouble du couronnement 1883; SUÈDE 
Gustave III 1/6 Riksdaler (16 Öre 
Silvermynt) 1789 Stockholm.  
T.B. Très beaux. Superbes.     900 / 1 000 € 
 
 
                         photo réduite (50%) 
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 avers photo réduite (50%) revers 
  

16. Lot de 20 monnaies françaises, étrangères et colonies en cuivre et laiton : 
FRANCE : Essai 10 Francs Turin 1929 et Essai 100 Francs Bazor 1929; 
ANGOLA Joseph Ier 1 Macuta 1763 ; AUSTRALIE : George V One penny 1911,  
One penny 1912, Half penny 1912;  BERMUDES :  George III One penny (voilier) 1793 
(2 ex.); CAMBODGE : Norodom Ier 5 Centimes 1860 ; CHINE : Kwang Tung : One Cent 
(1900-1906); COMORES : Sultan Said Ali Ibn 10 Cent et 5 Cent 1890 (1308); ÉGYPTE : 
Abdul Aziz 20 Para 1863 (1279) ; ESPAGNE : Carlos VII Prétendant 5 Centimes 1875 
Bruxelles ; GRÈCE : République John Capodistrias 5 Lepta 1828 et 5 Lepta 1830 ; HONG 
KONG : Victoria One cent 1863 ;  ITALIE : Victor Emmanuel III 10 Centimes 
(cinquantenaire) 1911 Rome; RUSSIE : Catherine II 10 Kopeks 1777 Sibérie ; TUNISIE : 
Abdul Aziz 2 Kharub 1864 (1281).   T.B. Très beaux. Superbes.     900 / 1 000 € 
 
 
 
 
 
avers 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revers 
 
 
 
 
                                                        photo taille réelle 

17. Lot de 11 monnaies (argent sauf indication) des ÉTATS UNIS D’AMÉRIQUE : 
Half cent en cuivre (buste drapé) 1805 ; 5 Cent (tête avec bonnet) 1830 ; 
Quarter dollar (Liberté assise) 1848 ;  
Half dollar (tête laurée) 1898, Quarter dollar 1908 et One dine 1910 ; 
4 pièces V cents (tête diadémée) 1909 ; Quarter dollar à l’aigle 1917.   
 T.B. Très beaux. Superbes.     1 000 / 1 200 € 
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18. Lot de 46 sapèques** de la CHINE et autres pays d’Asie : 
3 très grands modules, 3 grands modules, 3 moyens modules et  
37 petits modules. B. T.B. Très beaux.     120 / 150 € 
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**La perforation carrée des sapèques permettait de faire tourner les pièces sur un axe à section 
carré afin de pouvoir éliminer à l’aide d’une lime les bavures de coulage. Elle permettait de faire des 
chapelets de 100 ou 1000 pièces par enfilage pour faciliter leur transport. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

19. Lot important de monnaies diverses EN VRAC (plusieurs kilos) : 
françaises et du monde en argent et divers métaux. 2 200 / 2 500 € 
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20. Lot de quatre monnaies de RUSSIE en argent : 
Rouble 1899 (2 ex.), Rouble 1911, 20 kopecks 1915. Beaux et Très beaux.     80 / 100 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

21. Lot de cinq monnaies étrangères en argent :  
AUTRICHE : Thaler Marie Thérèse 1780,  
CHINE : Dollar 1921, Dollar Memento 1927, Dollar Jonque 1934,  
MEXIQUE : Un peso 1898. B. Beaux. T.B. Très beaux.     70 / 80 € 
 
 
 
 

 

22. Lot de 15 pièces en argent et en nickel : 
ALLEMAGNE : Anhalt Friedrich II et 
Marie Drei mark 1914 ; ANGLETERRE : 
George VI 2 Shillings 1942, Elisabeth 5 
Shillings 1953 (6 ex.); CHINE : Dollar 
1914 ; RUSSIE : Rouble tricentenaire de la 
dynastie des Romanov 1913 ; URSS Union 
Soviétique Rouble 1921 (5 ex.).  
     Très beaux et Superbes.     220 / 250 € 
                         avers      photo réduite (50%) 
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                                                     photo réduite (50%) 

 

23. Lot de 11 pièces en argent et en nickel,  
une médaille en argent et 4 médailles en bronze : 
BELGIQUE : 50 Francs mariage Baudouin et Fabiola 15 décembre 1960 (2 ex.),  
ANGLETERRE : George VI 5 Schillings 1952, Elisabeth II 5 Schillings 1953 (4 ex.) 
Elisabeth II et Churchill 1965 (3ex.) ; TURQUIE Lira 1960 ; 
médaille commemorative “table of Mountain” 1929, 
médaille 50e anniversaire Cie du Chemin de Fer du Bas Congo au Katanga (1906-1956), 
médaille 50e anniversaire Banque du Congo Belge (1909-1956), 
médaille Fondation des écoles Publiques au Congo 1952 
médaille en argent à l’effigie d’Henri IV de France 1604 (refrappe).  
 Très beaux et Superbes.     55 / 60 € 
 
 
 
 
 
                       photo réduite (50%) 
 

 

24. Lot de pièces diverses françaises et 
étrangères en argent, bronze et laiton 
(soit 54 p.) : 
2 Deniers romains (Trajan et Hadrien) ;  
Teston Charles IX, Quart d’écu Henri IV 
(2 ex.) ; 
12 monnaies médiévales et royales 
divisionnaires françaises et étrangères ;  
Double-tournois Henri III, Centime 
19104 et 1916 ;  
14 pièces du XIXe et XXe françaises et 
étrangères ; 
6 jetons en laiton, 11 médailles en cuivre 
et une petite en argent. 
On joint un faux écu de Louis XVI.  
B. T.B. Très beaux.     120 / 150 € 
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25. PÉROU FERDINAND VI  
8 Escudos en or 1791 Lima.  Pièce montée en broche avec griffes. T.B.     1 200 / 1 500 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   photo réduite (50%) 

 

26. Lot de 92 monnaies diverses en argent et en bronze : 
FRANCE : 7 pièces françaises en argent (Teston Charles IX, Quart d’écu Henri IV,  
Quart d’écu Louis XIII, Demi-écu Constitutionnel, 5 Francs et Franc Napoléon Ier,  
2 Francs Napoléon III) ; 3 monnaies françaises en cuivre Louis XVI et Napoléon III ;  
DIVERS : 15 pièces étrangères en argent dont un thaler de Jean Georges de Saxe 1626 ; 
11 pièces étrangères en argent du XVIIe au XIXe siècle, 5 divisionnaires en divers métaux  
et 15 pièces étrangères en cuivre dont un faux. (45 p.) ; 
RUSSIE : 25 monnaies en argent et en bronze  
dont Rouble de Pierre le Grand 1725 (avec trace de soudure),  
Rouble 1761, Rouble 1810, 1825,1877, 1883, 1899, 1913 (6 p.) ;  
5 pièces divisionnaires en argent 1802, 1817, 1829, 1849, 1858 et 25 Kopecks 1856 (superbe) ;  
11 pièces (kopecks) grands et moyens modules à l’aigle en cuivre. 
 Lot intéressant. Beaux. T.B. Très beaux et Superbe.     900 / 950 € 
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27. RUSSIE – CATHERINE II 1762-1796 
Médaille carrée en argent « Académie des Sciences »  1763. Diakov 199.6 (R1). 
 Rare. Superbe.     450 / 500 € 
 
 
 
 
 

                      lot 28      photo réduite (50%) → → 

 
 

 

28. Lot de 24 pièces françaises et étrangères 
en argent  
et 6 pièces étrangères en cuivre : 
France, Russie, Italie, Espagne, Japon, 
Allemagne, Etats Unis d’Amérique, 
Pologne… 
     Beaux. T.B. très beaux.     100 / 120 € 
 

 

Lot 29    photo réduite (50%) ↓ 

 
 
 
 

29. Lot de 21 pièces diverses françaises et 
étrangères en argent et divers métaux : 
FRANCE : Écu du bandeau Louis XV, 5 
Francs Louis XVIII et 5 Francs Charles X ; 
ANGLETERRE : Penny en cuivre George 
III 1797 ; 
ALLEMAGNE : 5 Mark Prusse 1876 et 
10000 Mark 1923 ; 
AUTRICHE : Thaler 1820 et 5 Korona 
1900 ; 
ITALIE : 5 Lire 1849 et 5 Lire 1874 ; 
RUSSIE : Rouble Pierre III 1762 (très fruste), 
Rouble Catherine 1726,  
Rouble Elisabeth 1762, Rouble 1830, Rouble 
1836 (superbe), Rouble 1892, Rouble 1896  
et 4 pièces en cuivre de grands modules.  
Beaux. T.B. Très beaux  
et Superbe.                   700 / 750 € 
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30. Lot de monnaies étrangères en argent et divers métaux : 
ALLEMAGNE : Thaler Bavière Maximilien Joseph 1775, Thaler Saxe Friedrich Auguste 1823 ; 
AUTRICHE HONGRIE Thaler Ferdinand II de Habsbourg 1620 ; 
24 pièces divisionnaires de Pologne, Finlande, Allemagne, Autriche, Roumanie ; 
Russie : Paul Ier Rouble 1799, Rouble 1913, Rouble 1924  
et 18 pièces divisionnaires russes du XIXe siècle. On joint 2 pièces en argent avec bélière. 
 B. Beaux. T.B. Très beaux.     750 / 800 € 
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photo réduite (80%) 
 
 
 

 

31. Lot de 21 pièces françaises et étrangères  
montées en bijoux (avec bélière, anneau de suspension ou broche). B.     70 / 80 € 
 
 
 
 
 
 
 
 



~ 15 ~ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

32. Lot de 11 monnaies de RUSSIE en argent : 
Rouble de Pierre II 1727, Rouble d’Elisabeth 1764, Rouble de Catherine 1778 ; 
Rouble émaillé bleu de Nicolas II 1897 ; 7 pièces divisionnaires russes en argent. 
 B. Beaux. T.B.     180 / 200 €  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

33. Lot de 9 pièces ANTIQUES  
dont 8 drachmes d’Alexandre III le Grand roi de Macédoine et une pièce fantaisie 
ayant été dorées et montées en bijou.  Frustes.     45 / 50 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
agrandissement 
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BILLETS FRANÇAIS ET ÉTRANGERS  

quelques billets rares 

 

 
page 16 à 26 photos d’une sélection de billets du lot 34 
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34. BILLETS FRANÇAIS et ÉTRANGERS 
Classeur contenant 101 billets 
essentiellement français et de divers pays 
étrangers : 
Allemagne (2), Brésil (4), Colombie (7), 
Cuba (1), Espagne (1), France (73),  
Grèce (2), Hongrie (2), Italie (1),  
Kenya (1), Slovénie (2),  
Suisse (2), Tchécoslovaquie (3). 
On joint :  
un billet de 1 Dollar  
                 Washington série 1969  
un billet.de 100 Dollars  
                 Franklin série 2009   
(soit 103 billets). B. T.B. et TTB.     550 / 650 € 
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35. Lot de 165 billets étrangers ALLEMAGNE certains unifaces : 
10 Mark (1), 20 Mark (2), 50 Mark (1), 100 Mark (2), 500 Mark (2), 1000 Mark (6), 
5000 Mark (3), 10000 Mark (2), 20000 Mark (6), 50000 Mark (2), 100000 Mark (3), 
500 000 Mark (4), 1 000 000 Mark (5), 2 000 000 Mark uniface (27),  
2 000 000 Mark liasse de 50 billets (avec bracelet), 5 000 000 Mark (10),  
5 000 000 Mark (25), 10 000 000 Mark (7), 50 000 000 Mark (6), 200 000 000 Mark (1).  
 B. T.B. et TTB.     120 / 150 € 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
photo réduite (80%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36. FRANCE  
BILLET 5000 Francs FLAMENG type 1918  
2=1=1918 n°576/R.1 signé Picard, Franchon, Laferrière.   
 Très rare. Quelques trous d’épingle. TTB.     1 200 / 1 400 € 
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photo réduite (80%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

37. FRANCE 
BILLET 5000 Francs FLAMENG type 1918  
3=1=1918 n°656/E.2 signé Picard, Franchon, Laferrière.   
 Très rare. Quelques trous d’épingle. TTB.     1 200 / 1 400 € 
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photo réduite (80%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

38. FRANCE 
BILLET 5000 Francs FLAMENG type 1918 
3=1=1918 n°657/E.2 signé Picard, Franchon, Laferrière.   
 Très rare. Quelques trous d’épingle. TTB.     1 200 / 1 400 € 
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photo réduite (80%) 
 
 
photo réduite (80%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

39. FRANCE  
BILLET 5000 Francs FLAMENG type 1918 
4=1=1918 n°276/Q.3 signé Picard, Franchon, Laferrière.   
 Très rare. Quelques trous d’épingle. TTB.     1 200 / 1 400 € 
 
 
 



~ 30 ~ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
photo réduite (80%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

40. FRANCE 
BILLET 5000 Francs FLAMENG type 1918 
7=1=1918 n°613/O.5 signé Picard, Franchon, Laferrière. 
 Très rare. Quelques trous d’épingle. TTB     1 200 / 1 400 € 
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photo (80%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

41. FRANCE  
BILLET 5000 Francs FLAMENG type 1918 
11=1=1918 n°713/B.9 signé Picard, Franchon, Laferrière. 
 Très rare. Légèrement jauni, Trous d’épingles.  
 Traces de pliures. T.B.     1 000 / 1 200 € 
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photo réduite (80%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

42. FRANCE  
BILLET 5000 Francs FLAMENG type 1918 
26=1=1918 n°514/M.22 signé Picard, Franchon, Laferrière. 
 Très rare. Traces de pliure. Déchirures. B.     800 / 900 € 
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taille réelle  
 
 
 
 
taille réduite  (50%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                              taille réduite (50%) 
 
 
 
 
 
 

43. Lot de deux billets  
BANQUE DE FRANCE  
5000 Francs VICTOIRE  
type 1934 
A.4=5=1939 n°981/H.157  
O.20=7=1939 n°457/Y242.  
Epinglages et pliures.  
                            150 / 200 € 
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44. Lot de 4 billets BANQUE DE FRANCE  
1000 Francs CÉRÈS ET MERCURE type 1927  
19 mars 1931 (1 exemplaire) n° 177/J.1283 
et 21 septembre 1939 (trois exemplaires) n°950, 951, 952/Q.7919. 
 Trous d’épingle et de Pliures. B.     150 / 200 € 

 
 

45. Lot de 17 billets BANQUE DE FRANCE 
100 Francs LOM type 1906 modifié 5=1=1939, 
100 Francs SULLY type 1939 (6 ex.) 1939-1940-1941, 
50 Francs CERES type 1933 modifié 4-4-1940, 
50 Francs JACQUES COEUR type 1941 (9 ex.) 1940 et 1941.  
 Trous d’épingles, pliures. B.      50 / 60 € 

 
 

46. Lot de 19 billets étrangers SUÈDE NORVÈGE USA  
SUÈDE : 50 Kronor 1940 et 1950 ; NORVÈGE 10 Kroner 1950 (1) et 1951 (4), 
U.S.A. 5 Dollars Lincoln 1934 et 10 Dollars Hamilton 1950 (2), 
Billets American express 10 £ et 10 Dollars (6 ex.). B. et TTB.     80 / 100 € 

 
 

47. Lot de 229 billets étrangers RUSSIE et 31 divers  
RUSSIE : 25 Roubles 1909 (9), 10 Roubles 1909 (16), 250 Roubles 1917 (1),  
500 Roubles 1918 (3), 250 Roubles 1918 (20), 25 Roubles 1918 (8),  
10 Roubles 1918 (4), 3 Roubles 1918 (3), 50 kopecks 1918 avec effigie (3) et sans effigie (4), 
10000 Roubles 1919 (137), 10 Roubles 1919 (2), 500 Roubles 1920 (10), 250 Roubles 1920 (3), 
50 Roubles 1920 avec effigie à gauche (2).  
DIVERS billets russes : 1 Rouble 1898, 5 Roubles 1909, 3 Roubles 1918, 1 Rouble 1918 (4).  
On joint 20 billets divers et 11 billets (dinar serbe) très usagés. B.     80 / 100 € 

 
 

48. Lot de 118 billets BANQUE DE FRANCE  
10000 Francs GÉNIE type 1945 : 1950 (1), 1952 (8), 1953 (9), 1954 (8) ; 
5000 Francs TERRE ET MER type 1949 : 1949 (10), 1951 (6), 1952 (22), 1953 (19), 1956 (1) ; 
10000 Francs BONAPARTE type 1955 : 1956 (12) et 1957 (12) ; 
1000 Francs RICHELIEU type 1953 : 1954 (1), 1955 (3), 1956 (6). Usagés.     800 / 1 000 € 

 
 

49. Lot de 87 billets BANQUE DE FRANCE 
1000 Francs MINERVE ET HERCULE type 1945 : 1945 (75), 1946 (12). 
 Usagés.     80 / 100 € 

 
 

50. Lot de 555 billets étrangers ALLEMAGNE et RUSSIE 
ALLEMAGNE 1000 Mark 21 avril 1910 : tampon vert (6) et tampon rouge (470) ; 
RUSSIE 250 Roubles 1917 (79). Usagés. Quelques billets neufs.     150 / 200 € 

 
 

51. Lot de 81 billets BANQUE DE FRANCE 
1000 Francs BLEU ET ROSE type 1889 : 1919, 1924, 1925, 1926 A B C D (6) ; 
1000 Francs CERES ET MERCURE type 1927 : 1927 A B C (26), 1928 A B C (4), 
1930 A B C D E F J K L S U V (20), 1931 A C D E F G H M O P R S X Y Z (19),  
1932 E F O (3), 1937 X (1). Usagés.     180 / 200 € 
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52. Lot de 50 billets étrangers ITALIE et HONGRIE 
ITALIE : 100 Lire type 1896 (30), 10 Lire (17) ; HONGRIE : 100 Pengo 1930 (1). 
 Usagés.      80 / 100 € 

 

53. Lot de 94 billets BANQUE DE FRANCE  
10000 Francs BONAPARTE type 1955 : 1958 (2) très abimés ; 
100 NF BONAPARTE type 1959 : 1959 (3), 1960 (3), 1961 (3), 1962 (14), 1963 (31), 1964 (1) ; 
100 Francs CORNEILLE type 1964 : 1964 (17), 1965 (12) et 1966 (4) ; 
50 Francs RACINE type 1962 : 1962 (2) et 1963 (2). Usagés.    280 / 300 € 

 

54. Lot 1236 billets étrangers URSS : 
3 Roubles 1925 (1), 5 Roubles type 1934 (1221), 3 Roubles 1934 (10), 1 Rouble type 1934 (2).  
10 Roubles Lénine type 1939 (2). La plupart usagés. qq uns TB.     280 / 300 € 

 

55. Lot de 13 billets BANQUE DE FRANCE 
10000 Francs BONAPARTE type 1955 (9), 
5000 Francs HENRI IV type 1957 (1), 
1000 Francs RICHELIEU type 1953 (1), 
50 Nouveaux Francs/5000 Francs HENRI IV (1), 
5 Nouveaux Francs 500 Francs/ VICTOR HUGO type 1953 (1). Usagés. B et TB.     70 / 80 € 

 

56. Lot de 1263 billets étrangers POLOGNE 
500 Zlotych 1919 (101), 100 Zlotych  1932-1934 (666), 50 Zlotych 1929 (110), 
20 Zlotych 1936 (13), 10 Zlotych 1929 (300), 5 Zlotych 1930 (62) et 2 Zlote 1936 (11). 
 Certains très usagés. Quelques liasses neuves. B. T.B.     250 / 300 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

57. Lot de 487 billets 
étrangers POLOGNE 
50 Zlotych 1929 (2),  
20 Zlotych 1931 (5),  
20 Zlotych 1936(380),  
10 Zlotych 1929 (100). 
Certains usagés et 
Quelques liasses neuves.  
                    80 / 100 € 
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taille réduite  
 

58. Lot de 1115 billets étrangers  
ALLEMAGNE et POLOGNE 
ALLEMAGNE  
1000 Mark 1910 tampon vert (liasse de 20),  
1000 Mark 1910 tampon rouge (4 liasses de 20 billets 
soit 80), 100 Mark 1910 tampon vert (1), tampon 
rouge (4), 100 Mark 1920 (5), 20 Mark 1908 et 1910, 
20 Mark 1914, 5 Mark 1914 et 1917, 1 Mark 1914 et 
50 Pfennig 1917  
POLOGNE 1000 Marek 1919  
type Tadeusz Kosciusko (998 ex.) 
Usagés. TTB. Quelques billets neufs.     80 / 100 € 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
              *** 
 
 

59. Lot de 392 billets EUROPE 
ALLEMAGNE : ***10000 Mark 1922 (52), 1000 Mark 1910 (46) ; 
AUTRICHE : 10000 Kronen 1918 (100) ; 
HONGRIE : 500000 Korona 1923 (1), 100000 Korona 1923 (4),  
10000 Korona 1920 (3), 1000 Korona 1920 (14), 100 Korona 1920 (100) ; 
Divers Hongrie très abimés : 50000 1923 (2), 5000 Korona 1920 (4),  
500 Korona 1920 (5) et 1000 Korona 1923 (1) ; 
POLOGNE : 5000 Marek 1920 (42), 50000 Marek 1922 (13), 10000 Marek 1922 (5). 
 Usagés. Quelque billets neufs.     120 / 150 € 

 

60. Lot de 252 billets étangers ALLEMAGNE et RUSSIE  
ALLEMAGNE : 10000 Mark 1922 (12) 
RUSSIE : 5000 Roubles 1919 (229). Usagés et neufs.     80 / 100 € 

 

61. Lot de 190 billets étrangers AUTRICHE  
1000 Kronen 1902 (2 liasses 100+90). Usagés.     60 / 70 € 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d4/Tadeusz_Ko%C5%9Bciuszko_-_1792.JPG
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***Yougoslavie 100 dinars 1919 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

62. Lot de 52 billets de pays d’EUROPE 

***YOUGOSLAVIE : 100 Dinars/ 400 Kruna Chérubins 1919.   Très rare. 
et 5 Dinars/20 Kruna 1919; 
AUTRICHE : 10000 Kronen 1918 (17), 100 Kronen 1912 (2), 20 Korona 1913 (4),  
10 Korona 1915 (1), 1 Korona/eine krone 1916 (2) ; 
ALLEMAGNE : 1000 Mark 1910 (4) et 100 Mark 1920 (11) ; 
RUSSIE : 10 Roubles 1909 (1), 5 Roubles 1909 (2), 25 Roubles Alexandre III (1) ; 
TCHECOSLOVAQUIE : 50 Korun1919, 10 Korun 1919 et 5 Korun 1919 ; 
ROUMANIE : 5 Lei 1920 ; ITALIE : 5 Lire Victor Emmanuel III 1914. 
On joint un bon de 25 Francs (3e émission) 1er juin 1916 Pyrénées Orientales. 
 Usagés. Quelques billets neufs.     300 / 350 € 



MELUN 
VENTE JAKOBOWICZ 

SAMEDI 16 FEVRIER 2019 
 
 

INFORMATIONS COMPLÉMENTAIRES CONCERNANT LES LOTS SUIVANTS 

 
 
 
N° 53 et 55 Lots très intéressants. 
 
 
N°41 Déchirure. voir la photo 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
taille réduite 60% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
taille réduite 60% 
 
N°59 Lot de 392 billets EUROPE 
 ALLEMAGNE : ***10000 Mark 1922 (52), 1000 Mark 1910 (46) ; 
 AUTRICHE : 10000 Kronen 1918 (100) ; 
 HONGRIE : 500000 Korona 1923 (1) Rare, 100000 Korona 1923 (4) Rares,  
 10000 Korona 1920 (3), 1000 Korona 1920 (14), 100 Korona 1920 (100) ; 
 Divers Hongrie très abimés : 50000 1923 (2), 5000 Korona 1920 (4),  
 500 Korona 1920 (5) et 1000 Korona 1923 (1) ; 
 POLOGNE : 5000 Marek 1920 (42), 50000 Marek 1922 (13), 10000 Marek 1922 (5). 
  Usagés. Quelque billets neufs.     120 / 150 € 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
taille réduite  
 
 
N°62 Lot de 52 billets de pays d’EUROPE 
 ***YOUGOSLAVIE : 100 Dinars/ 400 Kruna Chérubins 1919.   Très rare. 
 et 5 Dinars/20 Kruna 1919; 
 AUTRICHE : 10000 Kronen 1918 (17), 100 Kronen 1912 (2), 20 Korona 1913 (4),  
 10 Korona 1915 (1), 1 Korona/eine krone 1916 (2) ; 
 ALLEMAGNE : 1000 Mark 1910 (4) et 100 Mark 1920 (11) ; 
 RUSSIE : 10 Roubles 1909 (1), 5 Roubles 1909 (2), 25 Roubles Alexandre III (1) ; 
 TCHECOSLOVAQUIE : 50 Korun1919, 10 Korun 1919 et 5 Korun 1919 Rares ; 
 ROUMANIE : 5 Lei 1920 ; ITALIE : 5 Lire Victor Emmanuel III 1914. 
 On joint un bon de 25 Francs (3e émission) 1er juin 1916 Pyrénées Orientales. 
  Usagés. Quelques billets neufs.     300 / 350 € 
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